
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34022 59Terça-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 4219/19-DGP.SUSIPE, DE 25/10/19

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da PORTARIA de 
ferias nº 3863/19-DGP.SUSIPE, de 07/10/19, publicada no DOE nº 34.006, 
de 10/10/19, o servidor Rubens Barros da Silva, matrícula nº 57175018.

Protocolo: 489234
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 681 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175/4
Cargo: Diretora de Música
Objeto: Designado como fi scal da prestação de serviço a ser realizada pelo 
profi ssional Luiz Carlos de Oliveira Gadelha, que fará apresentação de dan-
ça, intitulada “Nostalgia 80 e 90”, no dia 10/11/2019, na Virada Cultural 
da Juventude.

Protocolo: 489269
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2

DATA DE ASSINATURA: 25/10/2019
VIGÊNCIA: 25/10/2019 a 19/04/2020
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração do 
quantitativo dos serviços prestados. O aumento de quantitativo consiste no 
acréscimo de mais 06 (seis) diárias, totalizando 31 (trinta e uma) diárias 
para o referido contrato.
VALOR GLOBAL: R$12.232,32
PROJETO ATIVIDADE: 8338. FONTE DE RECURSO: 0101006355. NATU-
REZA DA DESPESA: 339033. PTRES:158338. PI: 4200008338C. AÇÃO: 
240303. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 019
EXERCÍCIO: 2019
CONTRATADO: FRANCISCO E. SILVA CAPIISTRANIO EIRELI
ENDEREÇO: Rodovia BR nº 1022, na entrada da cidade, Bairro: Santa Mô-
nica, CEP: 68455-130, Tucuruí/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 489332
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PORTARIA N° 678 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

Nº da Certidão de Casamento: 
066852 01 55 2019 3 00001 114 0000114 38
Dias de Licença: 08 (oito) dias
Servidora: Anésia Meira de Macedo
Matrícula: 57206029/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 11.10.2019 a 18.10.2019

Protocolo: 489262
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 588 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/513668 de 22/10/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor EDNALDO NU-
NES BRITTO, matrícula nº 5765161/ 5, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DA BIBLIOTECA PUBLICA 
ARTHUR VIANNA, a gozar no período de 02/12/2019 a 31/12/2019, corres-
pondente a segunda parcela do triênio 10/12/2013 a 09/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 489287

PORTARIA  Nº 587 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/507396 de 17/10/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ALEXANDRE RO-
BERTO SIQUEIRA DA SILVA, matrícula nº 57215744/ 1, ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DE PRO-
CESSAMENTO TECNICO, a gozar no período de 18/11/2019 a 17/12/2020, 
correspondente a segunda parcela do triênio 29/06/2015 a 28/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 489285

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 214/2019

Nº PROCESSO: 2019/386611
VALOR: R$ 500.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0017
Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de acervo para as Bibliotecas Municipais de Moju, Breu 
Branco, Tucuruí e Novo Repartimento para execução do Programa Iberbi-
bliotecas (Programa Bibliotecas Públicas).
Contratada: R. A. PALMERI LIVRARIA AMAZONICA - ME – CNPJ: 
33.169.934/0001-00
Projeto Atividade: 8431 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339030
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 489313
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 211/2019
Nº PROCESSO: 2019/467640
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00289
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Gru-
po Parafolclórico Flor da Amazônia, Samy Lourinho e Banda, Juninho Farra, 
Hugo Santos e Banda e Rhenan Sanches por suas apresentações no evento 
“BERÇO DA CULTURA”, no dia 27 de Setembro de 2019, na Praça Clodomir 
Begot, no Município de Ananindeua-PA.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVIÇOS - EPP – CNPJ: 18.403.016/0001-
00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 489027
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 207/2019
Nº PROCESSO: 2019/456720
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00312
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Kim 
Freitas, Mariana Brandão, Joba e The Rockers por suas apresentações no 
evento “COMPANHIA SONORA”, no dia 19 de Outubro de 2019, na Feira de 
Artesanato do Paracuri, no Município de Belém-PA.
Contratada: PATRICIA GOUVEIA DO COUTO 99545551291 - ME – CNPJ: 
30.374.683/0001-08
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 488984
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 216/2019
Nº PROCESSO: 2019/510155
VALOR: R$ 100.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0092
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Adriana Oliver e Banda, Juninho Farra, Nega Lora, Hugo Santos, Samy 
Lourinho, Grupo Parafolclórico Flor da Amazônia, Forró Bom de Farra, Ge-
milly, Forró do Bacana e Pegadas do Axé por suas apresentações no evento 
“ARTE, CULTURA E CIDADANIA”, nos dias 18 e 19 de Outubro de 2019, no 
Complexo Esportivo Cidade Nova VIII, no Município de Ananindeua-PA.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVIÇOS - EPP – CNPJ: 18.403.016/0001-
00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 489447
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 215/2019
Nº PROCESSO: 2019/500324
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00370
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Bre-
no Tillman e Thaciane Batidão do Melody por suas apresentações no evento 
“ANJINHOS DA SUSU”, no dia 11 de Outubro de 2019, na Praça Central do 
bairro do Tapanã, no Município de Belém-PA.
Contratada: ALISSON MATHEUS MELO SOUSA 03261054255 - ME – CNPJ: 
34.394.241/0001-84
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 489423


